

PlantaDoce.

Empresa

Grifols reduce su resultado un 20% en el primer trimestre, hasta 114 millones de euros

La compañía farmacéutica de hemoderivados justifica este descenso como consecuencia de los “gastos no recurrentes ligados a transacciones corporativas”.

PlantaDoce
7 may 2019 - 10:00

Grifols gana un 20% menos en el primer trimestre, hasta 114 millones de euros

Grifols reduce sus ganancias en el primer trimestre del año. La compañía farmacéutica de hemoderivados ha recortado un 20,2% su resultado neto entre enero y marzo de 2019 respecto al mismo periodo del ejercicio anterior, hasta 114,4 millones de euros.

En un comunicado remitido por la farmacéutica española a la Comisión Nacional del Mercado de Valores, la multinacional justifica este descenso como consecuencia de “los gastos no recurrentes ligados a transacciones corporativas y a mayores gastos financieros”. Con todo, **las cuentas ajustadas han mostrado un menor descenso del resultado, hasta los 148 millones de euros**, que está algo por encima de los 143 previstos por los analistas.

Por otra parte, los ingresos de Grifols han crecido un 13% en el primer trimestre, hasta 1.157 millones de euros. La cifra también está en línea con lo previsto por el mercado, según especifica la farmacéutica en el comunicado.

Grifols ha aumentado un 13% sus ingresos en el primer trimestre de 2019, hasta 1.157 millones de euros

PlantaDoce.

La división de venta de hemoderivados sigue siendo el principal negocio de la empresa.

Este segmento mejora los ingresos un 13,4%, hasta 916 millones de euros. En este sentido, Grifols destaca la pujanza de las ventas de inmunoglobulina en Europa y Estados Unidos.

La división de diagnóstico, por el contrario, ha cerrado el trimestre sin apenas cambios, con una facturación de 165,5 millones de euros. La división de venta de productos a terceros duplica ingresos, hasta 50,5 millones.

Asimismo, el resultado bruto de explotación de Grifols (Ebitda) ha alcanzado 306 millones de euros, lo que representa un aumento del 2,7% en relación al mismo periodo del año anterior y el margen ebitda subyacente se ha situado en el 27%.